



CAP

J.nr. 23-2082-000001

Den 17. november 2023

Overvågningskomitéens udtalelse vedrørende evalueringsplanen for CAP-planen

Landbrugsstyrelsen udsendte den 7. juli 2023 forslag til "Danmarks evalueringsplan for den fælles landbrugspolitik 2023-2027" til Overvågningskomitéen for CAP-planen med henblik på drøftelse på mødet i Overvågningskomitéen den 8. august 2023.

På mødet den 8. august 2023 præsenterede Landbrugsstyrelsen forslaget til evalueringsplan for CAP-planen, hvorefter medlemmerne af Overvågningskomitéen havde mulighed for at stille opklarende spørgsmål og give bemærkninger.

Nedenfor gengives de væsentligste bemærkninger til evalueringsplanen for CAP-planen:

Part	Bemærkninger
Landbrug & Fødevarer	<p>Landbrug & Fødevarer bemærkede, at erfaringerne fra landdistriktsprogrammet viser, at evalueringsplaner ofte er konservative og langsomme. Det er oplevelsen, at evalueringer og resultaterne ofte kommer for sent. Der er derfor behov for et fasttrack, så der kan gennemføres hurtige evalueringer i forhold til ordninger og emner, hvor der er udfordringer.</p> <p>Landbrug & Fødevarer bemærkede desuden, at man i Bruxelles allerede er ved at se på, hvordan CAP'en skal se ud i den kommende programperiode, så evalueringerne er også nødvendige til det formål.</p>
Danmarks Jægerforbund	Danmarks Jægerforbund bemærkede, at det vil være formålstjenligt at se på, hvordan bedriftsrådgivningen fungerer.
Klimarådet	Klimarådet foreslog, at man identificerer nogle nøgletal, så det bliver muligt at opgøre effekter i forhold til miljø og klima.
Repræsentant for de lokale aktionsgrupper	Repræsentanten for de lokale aktionsgrupper bemærkede, at der kun står noget om LAG-ordningen i de tre sidste linjer i evalueringsplanen. I Bruxelles er man optaget af merværdien af Leader (dvs. LAG-ordningen), og derfor bør der også være noget om dette i evalueringsplanen.

Plan- og Landdistriktsstyrelsen	Plan- og Landdistriktsstyrelsen bemærkede, at merværdien af Leader drøftes flere steder, og at Plan- og Landdistriktsstyrelsen vil starte en drøftelse af dette i efteråret 2023. I øvrigt står der noget om LAG-ordningen flere steder i evalueringsplanen, bl.a. side 6 og 8.
3F	3F bemærkede, at de var tilfredse med, at social konditionalitet er nævnt i evalueringsrapporten.

Videre proces

Overvågningskomitéens udtalelse offentliggøres på Landbrugsstyrelsens hjemmeside.